Qui nullo absurda perpetrant; sed de operibus circa vitam, de his quæ in suspicione habentur: de his quæ in modum festucæ sunt, prout ipse Dominus dicebat, de his enim ac similibus neque os aperire oportet: et maxime quod prædicto capiti alterum quoque addit dicens, non in eo tantum quod præditum est non oportere proximum contemnere aut condemnare: sed neque in eo quod sequitur. Est autem illud tale. Alii quidem distinctis seu discriminatis diebus edebant, alii vero singulis. Dicit ergo quod ne in his quidem oportet mutuo judicare aut condemnare invicem, neque is qui edit, alterum condemnet. Jejunat enim proximus et benefacit, cum hoc agit propter Deum. Neque rursus is qui jejunat condemnare debet illum qui non jejunat discriminatis diebus (hoc est, qui singulis diebus edit); non enim præcepti legis est, ut transgressio iudicium afferat, sed solius voluntatis. « Non ad dijudicationes disceptationum. » Semel quidem ferit illos cum diceret, « Infirmos fide; » secundo vero, dicens, « Assumite. » Nam ostendit eos multa cura egere. Tertio cum ait: « Non ad dijudicationes disceptationum. » Siquidem in tantum eos labi significat, ut illi etiam qui cum eis in amicitia communicabant dijudicarent ac separarentur. « Alius quidem credit quævis edenda. » Qui sincere, inquit, credit, nullamque habet Judaicam observationem, omnia sine abominatione edit. Commendat autem ipsum a fide. « Alius autem qui infirmus est (circa fidem), olera edit. » In hoc etiam reprehendit eum, quod non laudata abstinentia olera ederet, quanquam hoc fingeret, sed fidei infirmitate. « Qui edit, non edentem non despiciat. » Non dixit: Corrigit, sed « Ne despiciat, » ostendens quod ridicule faciat. Oportet enim fraternaliter emendare, et non tanquam abominandum despiciere. « Ne despiciat. » Siquidem velut hi qui per fidem edebant omnia sine iudicio, despiciebant observantes cibos, ita illi hos tanquam edaces ventricque deditos iudicabant.

353 Vide autem quod de edentibus dixit: « Deus enim illum assumpsit: » de observantibus autem cibos nihil tale dixit. « Deus enim illum assumpsit. » Nam Deus, inquit, illum ad se attraxit, et omni Judaica observatione liberavit. Famulus Christi, quem Christus assumpsit, alienus est a lege. Quis ergo es tu qui ex lege iudicas eum qui a lege alienus est? « Tu quis es qui iudicas? » Ad eum qui sincere credit ipsi sermo est. Porro ex hoc manifestum est quod non solum despiciebant, verum etiam iudicabant eos qui olera edebant. « Alienum famulum. » Dei, inquit, est, et ad Deum pertinet casus ipsius aut excitatio. Non ergo quod condemnatione digna non agat, ne ipsum iudices, sed quod alienus sit famulus. « Statuetur autem. » Rursus infirmos ferit, nempe qui cibos observant. Dicens enim, « Statuetur, » ostendit illos vacillare, idque adeo ut Deo sit ipsis opus qui eos confirmet.

XIV, 8, 6. *Alius quidem judicat diem a die: alius vero judicat omnem diem. Unusquisque propriæ menti satisfaciat. Qui curat diem, Domino curat: et qui non curat diem, Domino non curat. Qui edit, Domino edit, gratias enim agit Deo: et qui non edit, Domino non edit, et gratias agit Deo.*

Verisimile est quod nonnulli qui in dies jejunabant seu abstinebant, eo tempore condemnabant eos qui non continue abstinebant: quibus interdicunt ne condemnent aut vehementer accusent. Nuper enim ad fidem venerant, et verebatur ne multa accusatio eos omnino a fide separaret, accusationibus ad iram provocatos. « Unusquisque propriæ menti. » Non de omnibus accipias, « Unusquisque propriæ menti s.atisfaciat, » sed de solo jejunio, idque condescendendo ait, quia Romani nuper fidei adhæserant. Quod si etiam de fide prædictum verbum acceperis, toto cælo aberras. Juxta propriam autem mentem quisque sibi satisfaciat: vel quod benefaciat si semper jejundet, sive abstineat: vel quod non benefaciat si non semper jejundet. « Qui curat diem, Domino curat. » Non est hoc verbum de fidei dogmate accipiendum: id quod et ipse prædixit. Siquidem et hic et ille uni innituntur scopo, nempe divino honori. Nam qui diem curat arbitratur se Dei legem observare; 384 qui vero dies nullo in hoc habet discrimine, omnem diem tanquam a Deo conditum simili habet in honore. — *Aliud*: Quod ait: « Qui curat diem, Domino curat, et qui non curat diem, Domino non curat, » manifestum est quod hoc nobis significet. Qui judicat et existimat bonum esse omni die edere. Domino curat: hoc est, in Domino hoc existimat, et propter Dominum hoc facit. Et qui non judicat hoc, neque bonum arbitratur omni die edere, propter Dominum ita judicat et arbitratur. Hæc enim prædicta sunt ipsi causa ut hoc judicet: puta ut unusquisque propriæ menti satisfaciat. Quomodo hoc dicis. Paule? Bene, inquit, dixi: quoniam et qui super diem jejunit sive abstinet, et qui edit omni die, ambo in Domini placitum hoc faciunt: nec oportet ut ob hoc alius alium ullo modo judicet. Deinde etiam causam addit dicens: Etenim is qui edit, gratias agit Deo in eo quod edis, quod hominibus tribuerit facultates, quibus vitam continuarent: et qui jejunit aut abstinet, gratias agit, quod hominibus abstinentiam dederit ac tolerantiam, his insuper traditis quibus potest quispiam carnis devincere affectus. Qui vero alio quovis modo edit aut abstinet, judicio obnoxius est: quomodo fuerunt quædam hæreses. Hæc ergo de edentibus et jejunantibus sive abstinentibus proprie intelligenda sunt: at non de quibusvis aliis. Non enim ad omnia canon hic pertinet, sed, ut diximus, specialis est, et solum hoc aliaque hujusmodi complectitur. Siquidem neque in argumento paulo ante dicto quadrat, puta